
 

 

ATO ADMINISTRATIVO 
RETIFICAÇÃO  

 
CONSIDERANDO a autonomia do ente municipal insculpida no art. 18 da Constituição da República 
Federativa do Brasil;  

CONSIDERANDO a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode 
rever seus próprios atos por conveniência e oportunidade;  

R E S O L V E 
 
I. SANEAR, nos termos do Contrato Administrativo 017/2025PMSL:  

Onde se lê: 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE DE 

FORNECIMENTO 
QUANTIDADE 

PREÇO DE AQUISIÇÃO* 
PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

34 
POLPA DE 
FRUTAS 

Polpa de fruta congelada, preparada com 
frutas sãs, limpas e isentas de parasitos 
e detritos animais ou vegetais. Deverá se 
apresentar acondicionada em 
embalagens, com informações 
nutricionais de acesso ao consumidor. O 
prazo de validade deverá ser no mínimo 
de 03 meses a partir da data de 
fabricação e se apresentar nos seguintes 
sabores: acerola, maracujá, manga, 
goiaba e umbu. Proveniente de 
estabelecimento com inspeção oficial, 
Entregue nas quantidades conforme os 
pedidos. 

QUILO 5.000 R$ 3,50 R$ 17.500,00 SEMANAL 

 

Valor global: R$ 285.147,60 (Duzentos e oitenta e cinco mil, cento e quarenta e sete reais 
e sessenta centavos) 
 

Leia-se: 

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE DE 

FORNECIMENTO 
QUANTIDADE 

PREÇO DE AQUISIÇÃO* 
PERIODICIDADE 

DE ENTREGA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

34 
POLPA DE 
FRUTAS 

Polpa de fruta congelada, preparada com 
frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e 
detritos animais ou vegetais. Deverá se 
apresentar acondicionada em embalagens, 
com informações nutricionais de acesso ao 
consumidor. O prazo de validade deverá 
ser no mínimo de 03 meses a partir da data 
de fabricação e se apresentar nos 
seguintes sabores: acerola, maracujá, 
manga, goiaba e umbu. Proveniente de 
estabelecimento com inspeção oficial, 
Entregue nas quantidades conforme os 
pedidos. 

QUILO 5.000 R$ 13,50 R$ 67.500,00 SEMANAL 

 

Valor global: R$ 335.147,60 (Trezentos e trinta e cinco mil, cento e quarenta e sete reais e 
sessenta centavos) 



 

 

 

II. Saneado na forma do presente ato administrativo, integrará o processo como despacho 

saneador.  

 
Registre-se nos autos do processo administrativo;  

Publique-se no Diário Oficial do Município; 

Intimem-se os interessados processuais;  

 

 

 
Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, em 07 de fevereiro de 2025. 

 
 
 

TAYGUARA DO NASCIMENTO VIEIRA SANTOS 
Agente de Contratação 

Portaria 007/2024 

 

 

 

 

 

 


